Дело № 1-6/2024

УИД 82RS0001-01-2023-000051-89

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

с. Тиличики 18 марта 2024 г.

Олюторский районный суд Камчатского края в составе: 

председательствующего судьи Феоктистовой Ю.А., 

при помощнике судьи Косыгиной Т.М., 

с участием: 

государственного обвинителя – заместителя прокурора Олюторского района Камчатского края Коренного В.В., 

подсудимой ФИО3,

защитника – адвоката Кирпиченко А.В., представившего удостоверение № 332 и ордер № 11715 от 12.03.2024 г., 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении:

ФИО3, 

<

данные изъяты>

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 160 УК РФ, ч. 1 ст. 292 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО3 совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, с использованием своего служебного положения, в крупном размере.

Преступление совершено в 

<

адрес> при следующих обстоятельствах.

ФИО3, на основании приказа директора Управления федеральной почтовой связи Камчатского края – филиала федерального государственного унитарного предприятия «Почта России» (далее по тексту – УФПС Камчатского края) №-к от ДД.ММ.ГГГГ и трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ назначенная на постоянной основе на должность начальника отделения почтовой связи «

<

адрес> обособленного структурного подразделения Петропавловск-Камчатский почтамт ФИО2 края – филиала ФГУП «Почта России» (далее по тексту – ОПС 

<

адрес>»), являясь должностным лицом, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно, совершила присвоение, с использованием своего служебного положения, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

В соответствии с Уставом Федерального государственного унитарного предприятия «Почта России», утвержденным приказом Министерства связи и массовых коммуникаций Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ (далее по тексту – Устав ФГУП), указанное предприятие является коммерческой организацией (пункт 1.3 Устава ФГУП) и юридическим лицом (пункт 1.5 Устава ФГУП); имущество предприятия находится в федеральной собственности, принадлежит предприятию на праве хозяйственного ведения (пункт 3.1 Устава ФГУП); предприятие может создавать филиалы на территории Российской Федерации (пункт 6.1 Устава ФГУП); филиалы не являются юридическими лицами, наделяются предприятием имуществом и действуют в соответствии с положениями о них (пункт 6.2 Устава ФГУП); руководители филиалов назначаются на должность и освобождаются от должности Генеральным директором предприятия (пункта 6.4 Устава ФГУП).

В соответствии с положениями пункта 2.2.12 Устава ФГУП одним из видов деятельности указанного предприятия является осуществление (розничной и оптовой) торговли продовольственными товарами.

Согласно пунктам 1.10, 1.10.1 Устава ФГУП, указанное предприятие имеет филиал – УФПС Камчатского края.

В соответствии с Положением об обособленном структурном подразделении Петропавловск-Камчатский почтамт УФПС Камчатского края – филиала ФГУП «Почта России», утвержденным 16.04.2013 директором УФПС Камчатского края - филиала ФГУП «Почта России» (далее по тексту – Положение о почтамте), обособленное структурное подразделение Петропавловск-Камчатский почтамт УФПС Камчатского края – филиала ФГУП «Почта России» (далее по тесту – ОСП Петропавловск-Камчатский почтамт) не является юридическим лицом (пункт 2.2 Положения о почтамте); имеет в своем составе структурные подразделения, перечень которых утверждается директором филиала (пункт 2.6 Положения о почтамте); положение о структурных подразделениях, должностные инструкции работников обособленного структурного подразделения разрабатываются и утверждаются начальником ОСП Петропавловск-Камчатский почтамт (пункт 2.8 Положения о почтамте).

В соответствии с пунктом 45 приложения № к Положению о почтамте, ОПС «

<

адрес>» входит в перечень отделений почтовой связи, включенных в организационно-производственную структуру ОСП Петропавловск-Камчатский почтамт.

В соответствии с Положением об ОПС «ФИО10» ОСП Петропавловск-Камчатский почтамт, утвержденным 01.08.2008 начальником ОСП Петропавловск-Камчатский почтамт (далее по тексту – Положение об ОПС), ОПС «

<

адрес>» возглавляет начальник отделения, который назначается и освобождается от должности начальником ОСП Петропавловск-Камчатский почтамт после согласования с Директором УФПС Камчатского края (пункт 1.8 Положения об ОПС); для выполнения задач на ОПС «

<

адрес>» возлагаются функции ведения Дневника ф. 130, выполнение Правил ведения кассовых операций (пункты 3.18, 3.19 Положения об ОПС); начальник ОПС «

<

адрес>» имеет право осуществлять руководство производственной деятельностью отделения почтовой связи, давать указания и распоряжения и требовать их неукоснительного выполнения работниками (пункт 4.1 Положения об ОПС).

В соответствии положениями статей 1, 19 Федерального закона от 29.06.2018 № 171-ФЗ «Об особенностях реорганизации федерального государственного унитарного предприятия «Почта России», основах деятельности акционерного общества «Почта России» и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», 01.10.2018 путем реорганизации (преобразования) федерального государственного унитарного предприятия «Почта России» (далее - Предприятие) создано Акционерное общество «Почта России» (далее - Общество), являющееся правопреемником Предприятия. Реорганизация, предусмотренная настоящим Федеральным законом, не является основанием для прекращения или изменения обязательств Предприятия, возникших до 01.10.2018, в том числе обязательств, возникших из причинения вреда, неосновательного обогащения или из договоров, стороной которых является Предприятие, включая трудовые договоры с работниками Предприятия.

Распоряжением Правительства Российской Федерации от 20.09.2019 № 2131-р утвержден устав Общества (далее по тесту – Устав).

В соответствии с частью 1 статьи 3 вышеуказанного Федерального закона, а также пунктом 5 Устава, Общество является непубличным акционерным обществом, 100 процентов акций которого принадлежат Российской Федерации.

В соответствии с Уставом, Общество является коммерческой организацией (пункт 15 Устава) и юридическим лицом (пункт 6 Устава); имущество общества составляют основные средства, оборотные средства, иные материальные и нематериальные активы, ценные бумаги и любое другое имущество в соответствии с законодательством Российской Федерации, при этом имущество Общества образуется за счет: имущества, внесенного в уставный капитал общества; доходов от оказания услуг, выполнения работ и реализации продукции, а также от осуществления обществом других видов деятельности; доходов от ценных бумаг; иных не запрещенных законодательством Российской Федерации источников (пункт 64 Устава); общее руководство деятельностью Общества осуществляет совет директоров общества, члены которого назначаются на основании решения Правительства Российской Федерации (пункты 40, 41 Устава); Общество имеет Правление, которое является коллегиальным исполнительным органом Общества (пункт 53 Устава); Общество может создавать филиалы на территории Российской Федерации, при этом указанные филиалы не являются юридическими лицами, наделяются обществом имуществом и действуют в соответствии с положениями о них (пункт 11 Устава); руководители филиалов назначаются на должность и освобождаются от должности Правлением Общества (пункта 60 Устава).

01.10.2019 произведена государственная регистрация Общества в едином государственном реестре юридических лиц, после чего, в соответствии с положениями части 2 статьи 19 вышеуказанного Федерального закона, к Обществу в неизменном виде перешли все права и обязанности Предприятия, за исключением прав Предприятия на движимое и недвижимое имущество, находящееся в хозяйственном ведении или постоянном (бессрочном) пользовании Предприятия, а также на праве безвозмездного пользования, в случаях, предусмотренных настоящим Федеральным законом. Одновременно Общество приобрело право собственности на указанное движимое и недвижимое имущество в порядке, установленном настоящим Федеральным законом.

В соответствии с Должностной инструкцией начальника отделения почтовой связи № 156, утвержденной 18.03.2021 директором УФПС Камчатского края (далее по тексту – Должностная инструкция), начальник ОПС «ФИО10» осуществляет руководство, организацию и контроль деятельности работников отделения почтовой связи (пункт 3.6.1 Должностной инструкции), прием, проверку и обработку отчетов по оказанным услугам (пункт 3.6.25 Должностной инструкции), обеспечение предоставления в ОСП Петропавловск-Камчатский почтамт, УФПС Камчатского края отчетности и информации о деятельности ОПС в объеме, по форме и в сроки, установленные Обществом (пункт 3.6.27 Должностной инструкции), контроль своевременности отправки почтовых отправлений, переводов денежных средств, в том числе сумм наложенного платежа за почтовые отправления (пункт 3.9.7 Должностной инструкции), ежедневный учет и контроль движения денежных средств, почтовых отправлений в соответствии с требованиями локальных нормативных актов Общества (пункт 3.9.19 Должностной инструкции), контроль приема и доставки (выплаты) переводов денежных средств (пункт 3.9.35 Должностной инструкции), прием и контроль приема платежей в пользу третьих лиц (пункт 3.9.36 Должностной инструкции), в части учета и контроля кассовых операций – ежедневный учет и контроль движения денежных средств (пункт 3.12.1 Должностной инструкции), прием от кассового работника (оператора) наличных денежных средств и денежных документов по кассовым справкам (пункт 3.12.4 Должностной инструкции), пересчет денежной наличности в конце рабочего дня и сверку фактического остатка наличных денежных средств в кассе ОПС с расчетным остатком Сводного ежедневного отчета о движении денежных средств в ОПС (далее по тексту – дневник ф. 130) (пункт 3.12.6 Должностной инструкции), сверку дневника ф. 130 с первичной документацией (пункт 3.12.7 Должностной инструкции), формирование всех видов ежемесячных отчетов отделения почтовой связи, в том числе по доходам в размере оказанных услуг, по всем видам услуг, предоставляемым в ОПС, по принятым и оплаченным денежным переводам, пенсиям и пособиям, по оказанию услуг юридическим лицам (пункт 3.13.1 Должностной инструкции), в любой ситуации, когда это требуется для обеспечения бесперебойной работы отделения почтовой связи, в том числе в отсутствие основного работника, занятого в обслуживании клиентов, лично осуществляет предоставление общедоступных услуг почтовой связи и иных услуг физическим лицам (пункт 3.10 Должностной инструкции). 

Согласно пункту 3.18.2 Должностной инструкции, начальник ОПС «ФИО10» обязан обеспечивать сохранность денежных средств, в том числе переводных, с возложением, в соответствии с разделом 6 Должностной инструкции, ответственности за неисполнение или ненадлежащее исполнение по его вине возложенных на него трудовых обязанностей, а также сохранность денежных средств, полученных для выплаты почтовых переводов, в том числе от пользователей услугами почтовой связи, в соответствии с заключенным договором о полной материальной ответственности, а также причинение материального ущерба. 

В соответствии с пунктом 1 договора о полной индивидуальной материальной ответственности №-мо от ДД.ММ.ГГГГ, начальник ОПС «

<

адрес>» ФИО3 является материально-ответственным лицом; приняла на себя полную индивидуальную ответственность за недостачу вверенного ей АО «Почта России» имущества, а также за ущерб, возникший у АО «Почта России» в результате возмещения им ущерба иным лицам, и обязалась бережно относиться к переданному ей для осуществления возложенных на нее функций (обязанностей) имуществу АО «Почта России», в том числе обеспечивать сохранность вверенных ей денежных средств, принимать меры к предотвращению ущерба, вести учет, составлять и представлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенного ей имущества, участвовать в проведении инвентаризации, ревизии, иной проверке сохранности и состояния вверенного ей имущества.

Таким образом, ФИО3, назначенная на постоянной основе на должность начальника ОПС «ФИО10», в соответствии с примечанием к статье 285 УК РФ, является должностным лицом, то есть лицом, постоянно выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в хозяйственном обществе, в высшем органе управления которого Российская Федерация имеет право распоряжаться более чем пятьюдесятью процентами голосов и назначать более пятидесяти процентов состава коллегиального органа управления.

В один из дней в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно, находясь на территории села 

<

адрес>, ФИО3, испытывая материальные затруднения ввиду невысокой заработной платы и отсутствия иного, кроме нее, источника дохода, из корыстных побуждений, решила на систематической основе совершать с использованием своего служебного положения начальника ОПС «

<

адрес>», а именно предоставленных ей полномочий по ведению учета денежных средств и материальных ценностей в дневнике ф. 130, предоставлению по установленной форме отчетов в ОСП Петропавловск-Камчатский почтамт, УФПС Камчатского края, хищение вверенного ей в силу замещаемой ею должности чужого имущества, принадлежащего на праве собственности Обществу, а именно похитить денежные средства, поступившие в кассу ОПС «

<

адрес>» от приносящей доход деятельности Общества, предусмотренной пунктом 16 Устава, и распорядиться ими по своему усмотрению.

Реализуя свой преступный умысел на совершение присвоения с использованием служебного положения, ФИО3, в период с 01.07.2021 по 01.08.2021 включительно, а также с 07.09.2021 по 22.11.2021 включительно, находясь на своем рабочем месте в помещении ОПС «

<

адрес>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, являясь должностным лицом, действуя умышленно, в полной мере осознавая фактический характер и общественную опасность своих действий и предвидя неизбежность наступления последствий в виде причинения вреда имуществу Общества и желая наступления указанных последствий, достоверно зная, исходя из собственных доходов, об отсутствии у нее реальной возможности возвратить Обществу указанные денежные средства, из корыстных побуждений, с целью удовлетворения своих материальных потребностей, используя свое служебное положение начальника ОПС «

<

адрес> а именно полномочия по ведению учета денежных средств и материальных ценностей в дневнике ф. 130, предоставлению по установленной форме отчетов в ОСП Петропавловск-Камчатский почтамт, УФПС Камчатского края, имея доступ к денежным средствам, поступившим в кассу ОПС «

<

адрес>» от приносящей доход деятельности Общества, предусмотренной пунктом 16 Устава, принадлежащим Обществу на праве собственности, присвоила - противоправно самостоятельно безвозмездно изъяла из ОПС «ФИО10» и обратила в свою пользу вверенное ей чужое имущество, принадлежащее на праве собственности Обществу, а именно наличные денежные средства на общую сумму 318801 рубль 98 копеек, поступившие в кассу ОПС «

<

адрес>» от приносящей доход деятельности Общества, предусмотренной пунктом 16 Устава, распорядившись указанным имуществом впоследствии по своему усмотрению, и причинив своими умышленными преступными действиями вред имуществу Общества на указанную сумму. 

Таким образом, ФИО3 в вышеуказанный период времени совершила хищение путем присвоения из ОПС «

<

адрес>» вверенных ей денежных средств в крупном размере, на сумму 318801 рубль 98 копеек, причинив своими умышленными преступными действиями вред имуществу Общества на вышеуказанную сумму. 

В судебном заседании подсудимая вину в инкриминируемом ей преступлении по ч. 3 ст. 160 признала в полном объеме, раскаялась. Пояснила, что у нее на иждивении находится двое малолетних детей. Пояснила суду, что ущерб, причиненный преступлением, она возместила в полном объеме. Просила строго ее не наказывать, судебные издержки взыскать за счет средств федерального бюджета ввиду ее имущественной несостоятельности и наличием иждивенцев. Воспользовалась положением ст. 51 Конституции РФ, в связи с чем, просила огласить ее показания, данные в качестве подозреваемой и обвиняемой.

По ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, были оглашены показания ФИО3, данные ею на предварительном следствии в качестве подозреваемой и обвиняемой (л.д. 176-181, 204-208 Т.3), согласно которым в настоящее время она не работает, в связи с тем, что ДД.ММ.ГГГГ у нее родился второй ребенок – ФИО6 На данный момент, она занимается воспитанием своих детей. Также у неё есть старший сын ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Её супруг ФИО4 №5 проходит службу в МЧС России в должности 

<

данные изъяты>. Его заработная плата составляет 

<

данные изъяты> рублей. При этом она имеет пособие на своего малолетнего ребенка ФИО7, которое составляет 

<

данные изъяты> рублей, так же она вместе с ФИО4 №5 оформляют пособие на их вновь родившегося ребенка – ФИО6 В центре занятости населения по безработице она не состоит, пособие не получает. Таким образом, их доход составляет 

<

данные изъяты> рублей, иных источников дохода у их семьи нет. Также у неё и её мужа есть по одному кредиту, муж оплачивает ежемесячно – 

<

данные изъяты> рублей, а она – 

<

данные изъяты> рублей. В ОПС «

<

адрес>» Петропавловск-ФИО2 почтамта ФИО2 края «Почта России» она работала в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в должности начальника ОПС на 0,5 ставки. АО «Почта России» заключало с ней трудовой договор и договор о полной индивидуальной ответственности. Её ежемесячная заработная плата составляла в среднем 

<

данные изъяты> тысяч рублей, также она работала на 0,5 ставки уборщицей в СДК, где зарабатывала 

<

данные изъяты> рублей. В её пользовании, владении и распоряжении не имеется движимого или недвижимого имущества, каких-либо ценностей, предметов роскоши, ювелирных изделий, дорогой бытовой техники. Осуществляя трудовую деятельность в ОПС «

<

адрес>» в должности начальника, она руководствовалась своими должностными обязанностями, Уставом АО «Почта России», ведомственными нормативно-правовыми актами, приказами и распоряжениями вышестоящих руководителей АО «Почта России». В ОПС «

<

адрес>» трудовую деятельность она осуществляла одна, круг её обязанностей был очень широк. Она являлась и руководителем, и исполнителем в одном лице. Основными её обязанностями являлось оказание услуг АО «Почта России» населению: прием отправка корреспонденции, выдача пенсий и иных выплат, прием оплата коммунальных платежей, осуществление переводов денежных средств. Вместе с тем, она осуществляла контроль за вверенным ей имуществом, контроль за движением товарно-материальных ценностей, вела их строгий учет, в соответствии с ведомственными инструкциями. Основным отчетным документом, который она вела, и где отображаются все операции по приходу и расходу вверенных ей материальных ценностей является дневник формы 130. К дневнику прилагаются документы первичного учета: приходные и кассовые ордера, кассовые чеки, накладные, ведомости и тому подобное. ОПС «

<

адрес> является структурным подразделением АО «Почта Россия», и в соответствии с целями и задачами занимается коммерческой деятельностью. Проработав около 8 месяцев, она хорошо знала свои обязанности, разобралась как вести учет денежных средств кассовых операций, ТМЦ и отражать их в отчетности. В июле 2021 года её материальное положение ухудшилось, связано это было с тем, что её заработная плата была низкой, и ей не хватало денежных средств на содержание ребенка, в связи с чем, у неё возник преступный умысел на хищение денежных средств из кассы ОПС «

<

данные изъяты> для улучшения материального положения. Начиная с июля 2021 года, она, являясь начальником ОПС «

<

адрес>», осознавая, что её деяния противоправны, стала совершать хищение денежных средств из кассы ОПС «

<

адрес>» небольшими суммами, по мере необходимости, при этом сколько точно она похищала денежных средств, она не обращала внимания, но старалась брать денежные средства небольшими суммами, чтобы это было незаметно. Таким образом, денежные средства из кассы ОПС «

<

данные изъяты> она похищала до ДД.ММ.ГГГГ, так как они ей были нужны для того, чтобы купить авиабилеты до 

<

адрес>-ФИО2, 

<

адрес>, и содержать ребенка. После этого, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, она находилась в ежегодном отпуске, а с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ – в отпуске без сохранения заработной платы, по разрешению её руководителя. В период ее нахождения в отпуске в ОПС «

<

адрес>» никто не работал. ДД.ММ.ГГГГ, когда она вышла из отпуска, то убедилась, что о её преступных деяниях, а именно, хищении ею денежных средств из кассы ОПС «

<

адрес>», руководству ФИО2 края ничего не известно, поэтому она продолжила свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств из кассы ОПС «

<

адрес>». Действовала она таким же образом – похищала небольшими суммами, по мере необходимости, сколько точно она похищала, не обращала внимания. Денежные средства из кассы ОПС «

<

адрес>» она похищала до ДД.ММ.ГГГГ. В начале ноября 2021 года, точную дату она не помнит, сообщила руководству о том, что будет увольняться. Она осознавала, что перед её увольнением в ОПС «

<

адрес> в любом случае, будет проводиться ревизия, поэтому, ДД.ММ.ГГГГ, когда она получила от ФИО4 №1 (представитель 

<

данные изъяты>») денежные средства от приобретенных билетов в сумме 17 200 рублей, с целью сокрытия хищения ею денежных средств, она частично внесла переданные ей ФИО8 денежные средства в кассу ОПС «ФИО10», сколько именно она не помнит. При этом, она должна была оприходовать данные денежные средства и внести данные в форму 130, но умышленно, с целью сокрытия хищения денежных средств, не внесла сведения в форму 130. ДД.ММ.ГГГГ на основании приказа № к/ув, она была уволена из ОПС «

<

адрес>», однако понимала, что в кассе всё также не хватает денежных средств, а ревизия должна была уже проводиться ДД.ММ.ГГГГ, поэтому ДД.ММ.ГГГГ, она опять получила от ФИО4 №1 денежные средства от приобретенных авиабилетов в сумме 

<

данные изъяты> рублей, которые она должна была оприходовать и внести данные в форму 130, но так как в кассе на тот момент практически не было денежных средств, она внесла данные денежные средства в кассу. При этом, она не отразила поступление денежных средств в сумме 

<

данные изъяты> рублей в форме 130. ДД.ММ.ГГГГ в ОПС «

<

адрес>» сотрудники УФПС по Камчатскому краю провели проверку результатов производственной деятельности, в ходе которой выявлена недостача денежных средств на общую сумму 234 602 рубля 03 копейки, о чем был составлен соответствующий акт, с которым она полностью согласна. Согласно инвентаризации, с учетом не оприходованных ею в форме 130 денежных средств полученных от ФИО4 №1, общая сумма похищенных ею денежных средств составляет 318 801 рубль 98 копеек. Акты сдачи денежной наличности от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 17 200 рублей, и от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 67 000 рублей, ей знакомы, подпись в них ее. Они были изготовлены при принятии денежных средств от ФИО4 №1 Боясь ответственности за совершение хищения денежных средств из кассы ОПС «

<

адрес>», с целью сокрытия от руководства ФИО2 края факта хищения, она вносила заведомо ложные сведения в форму 130. Она не отражала в отчетах формы 130 факт хищения ею денежных средств из кассы, отражая то, что как будто они есть в кассе. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в ОПС «

<

адрес>» каких-либо взломов, незаконных проникновений в помещение ОПС «

<

адрес>», не было. В ОПС «

<

адрес>» она работала одна, доступ к денежным средствам кроме неё никто не имел, а также все сведения в отчеты формы 130 за период, когда она работала в ОПС «

<

адрес>» вносила она. Свою вину в том, что она, являясь начальником ОПС «

<

адрес>» в период времени с июля 2021 года по ДД.ММ.ГГГГ, совершила хищение денежных средств в сумме 318 801 рубль 98 копеек, принадлежащих АО «Почта России», а также совершила служебный подлог, путем внесения недостоверных сведений в отчет формы 130, признает полностью, искренне раскаивается. На данный момент ею накоплена денежная сумма в размере 50 000 рублей, которая возмещена АО «Почта России», при этом остальную сумму она обязуется возместить до ДД.ММ.ГГГГ. 

Вину в совершении инкриминируемых ей преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 160, ч. 1 ст. 292 УК РФ, а именно, что она присвоила – противоправно, самостоятельно, безвозмездно изъяла из ОПС «

<

адрес> и обратила в свою пользу вверенное ей имущество - наличные денежные средства на общую сумму 318 801 рубль 98 копеек, принадлежащее на праве собственности АО «Почта России», распорядившись им впоследствии по своему усмотрению, а также внесла заведомо ложные сведения в составляемые ею ежедневно официальные документы, – кассовые справки ф. МС-42, и в разделы и статьи отчета о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров по дневнику ф. 130, она признает полностью, в содеянном раскаивается. Обстоятельства, при которых она совершила указанное хищение, она подробно описала при производстве её допроса в качестве подозреваемой. Больше ей по существу предъявленного обвинения дополнить нечего. 

В судебном заседании подсудимая подтвердила правильность данных ею на предварительном следствии показаний.

Защитник – адвокат Кирпиченко, просил исключить из вменения в вину подсудимой состав преступления по ч. 1 ст. 292 УК РФ, поскольку считает его излишне вмененным, так как внесение подложных сведений в данном случае, является способом совершения преступления по ч. 3 ст. 160 УК РФ и охватывается единым умыслом, направленным на хищение денежных средств и сокрытие хищения. 

Выслушав участников судебного заседания, исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.

Помимо признательных показаний подсудимой ее вина в совершении преступления по ч. 3 ст. 160 УК РФ подтверждается следующими доказательствами, собранными по делу.

Оглашенными на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями представителя потерпевшего ФИО5 от 14 марта 2023 года, согласно которым руководством АО «Почта России» по доверенности № 33 от 06.09.2021 ему поручено представлять интересы АО «Почта России» по уголовным делам. Ему известно, что 10.02.2023 Олюторским межрайонным следственным отделом СУ СК России по Камчатскому краю возбуждено уголовное дело № 12302300009000007 в отношении бывшего начальника ОПС с. ФИО10 – ФИО3 В период времени с 12.05.2022 по 13.05.2022 он входил в состав комиссии, созданной на основании распоряжения заместителя директора по экономике и финансам УФПС Камчатского края от 05.05.2022 № 50-р, которая проводила служебное расследование по выявленной недостаче наличных денежных средств в операционной кассе ОПС 688816 «ФИО10». По результатам служебного расследования было установлено, что ФИО3 присвоила – противоправно, самостоятельно, безвозмездно изъяла из ОПС «ФИО10» и обратила в свою пользу вверенное ей имущество - наличные денежные средства на сумму 234 601,98 рублей. Как было установлено позднее, ФИО3 вносила заведомо ложные сведения в составляемые ею ежедневно официальные документы, – кассовые справки ф. МС-42, и в разделы и статьи отчета о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров по дневнику ф. 130, если быть точнее, ФИО3 не отражала в отчетах формы 130 факт хищения ей денежных средств из кассы, отражая то, что как будто они есть в кассе, при передаче денежных средств за проданные билеты представителем АО «КАП» от 04.11.21 на сумму 17 200 рублей и акт денежной наличности от 22.11.21 на сумму 67 000 рублей, то есть фактически вред АО «Почта России» причинён на сумму 318 801 рубль 98 копеек. В соответствии положениями статей 1, 19 Федерального закона от 29.06.2018 № 171-ФЗ «Об особенностях реорганизации федерального государственного унитарного предприятия «Почта России», основах деятельности акционерного общества «Почта России» и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», 01.10.2018 путем реорганизации (преобразования) федерального государственного унитарного предприятия «Почта России» (далее - Предприятие) создано Акционерное общество «Почта России» (далее - Общество), являющееся правопреемником Предприятия. Реорганизация, предусмотренная настоящим Федеральным законом, не является основанием для прекращения или изменения обязательств Предприятия, возникших до 01.10.2018, в том числе обязательств, возникших из причинения вреда, неосновательного обогащения или из договоров, стороной которых является Предприятие, включая трудовые договоры с работниками Предприятия. Распоряжением Правительства Российской Федерации от 20.09.2019 № 2131-р утвержден устав Общества (далее по тесту – Устав). В соответствии с частью 1 статьи 3 вышеуказанного Федерального закона, а также пунктом 5 Устава, Общество является непубличным акционерным обществом, 100 процентов акций которого принадлежат Российской Федерации. В соответствии с Уставом, Общество является коммерческой организацией (пункт 15 Устава) и юридическим лицом (пункт 6 Устава); имущество общества составляют основные средства, оборотные средства, иные материальные и нематериальные активы, ценные бумаги и любое другое имущество в соответствии с законодательством Российской Федерации, при этом имущество Общества образуется за счет: имущества, внесенного в уставный капитал общества; доходов от оказания услуг, выполнения работ и реализации продукции, а также от осуществления обществом других видов деятельности; доходов от ценных бумаг; иных не запрещенных законодательством Российской Федерации источников (пункт 64 Устава); общее руководство деятельностью Общества осуществляет совет директоров общества, члены которого назначаются на основании решения Правительства Российской Федерации (пункты 40, 41 Устава); Общество имеет Правление, которое является коллегиальным исполнительным органом Общества (пункт 53 Устава); Общество может создавать филиалы на территории Российской Федерации, при этом указанные филиалы не являются юридическими лицами, наделяются обществом имуществом и действуют в соответствии с положениями о них (пункт 11 Устава); руководители филиалов назначаются на должность и освобождаются от должности Правлением Общества (пункта 60 Устава). 01.10.2019 произведена государственная регистрация Общества в едином государственном реестре юридических лиц, после чего, в соответствии с положениями части 2 статьи 19 вышеуказанного Федерального закона, к Обществу в неизменном виде перешли все права и обязанности Предприятия, за исключением прав Предприятия на движимое и недвижимое имущество, находящееся в хозяйственном ведении или постоянном (бессрочном) пользовании Предприятия, а также на праве безвозмездного пользования, в случаях, предусмотренных настоящим Федеральным законом. Одновременно Общество приобрело право собственности на указанное движимое и недвижимое имущество в порядке, установленном настоящим Федеральным законом. Таким образом, преступными действиями ФИО3, причинен вред АО «Почта России» на сумму 318 801 рубль 98 копеек. Помимо трудового договора № 53/21 от 25.03.2021, с ФИО3 АО «Почта России» также 25.03.2021 был заключен договор о полной материальной ответственности, в соответствии с которым, а также разделом 6 вышеуказанной должностной инструкции, на нее в том числе возлагалась полная материальная ответственность за сохранность вверенных ей денежных средств и материальных ценностей. В настоящее время материальный ущерб АО «Почта России» возмещен в размере 50 000 рублей (л.д. 226-232 Т.3).

Показаниями свидетеля ФИО4 №5 от ДД.ММ.ГГГГ, оглашенными на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что в браке с ФИО3 он состоит с ДД.ММ.ГГГГ, они имеют двух малолетних детей. ФИО3 характеризует как заботливого человека, любящего своих детей. В период с марта 2021 года по ноябрь 2021 год ФИО1 осуществляла трудовую деятельность в должности начальника ОПС «

<

адрес>». Ему известно, что после проведения инвентаризации в ОПС «

<

адрес>» в августе 2022 года, в кассе выявлена недостача в неизвестной ему сумме. В период трудовой деятельности его супруги в ОПС «ФИО10» никаких материальных ценностей в их квартире не появлялось. Их семья живет только за счет его заработной платы. Его супруга в период работы в ОПС «

<

адрес>» не обладала излишними материальными средствами, каких-либо ценностей, предметов роскоши, а также движимое и недвижимое имущество их семья не приобретала (л.д. 28-31 Т.4).

Показаниями свидетеля ФИО4 №4 от ДД.ММ.ГГГГ, оглашенными на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что в ОПС 

<

адрес>» Петропавловск-ФИО2 почтамта ФИО2 края АО «Почта России» она работала в период с марта 2018 года по ДД.ММ.ГГГГ. В период осуществления трудовой деятельности, ею было осуществлено присвоение денежных средств из кассы ОПС «ФИО10» на сумму 1 231 983 рубля 28 копеек, за что в дальнейшем она была осуждена. Более каких-либо противоправных действий ею не осуществлялось. После её увольнения, начальником ОПС «

<

адрес>» стала её дочь – ФИО1, которая осуществляла трудовую деятельность до 2021 года. Как ей известно, в период деятельности ФИО3 образовалась недостача – 234 602,03 рублей. По факту выявленной недостачи, ФИО3 ей ничего не рассказывала (л.д. 24-27 Т.4).

Показаниями свидетеля ФИО4 №2 от ДД.ММ.ГГГГ, оглашенными на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что в должности начальника ОПС «

<

адрес>» Петропавловск-ФИО2 почтамта ФИО2 края АО «Почта России» она осуществляет трудовую деятельность с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время. ДД.ММ.ГГГГ при проведении инвентаризации наличных денежных средств в операционной кассе ОПС 

<

адрес>» было установлено, что фактическое наличие денежных средств в операционной кассе составило 72 447 рублей 50 копеек. Вместе с этим, была выявлена недостача в сумме – 1 446 585 рублей 26 копеек, из которых 1 231 983 рубля 28 копеек, недостача, которая образовалась в период трудовой деятельность ФИО4 №4, почему на ДД.ММ.ГГГГ данная недостача не была списана – ей неизвестно. Также, при проведении инвентаризации, присвоенные ФИО3 денежные средства, а именно деньги от билетов, ДД.ММ.ГГГГ – 17 200 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 67 000 рублей, которые последней передал ФИО4 №1, должна была оприходовать и внести данные в форму 130, но ФИО3 этого не сделала, то есть вышеуказанные денежные средства не оприходовала. То есть, если бы вышеуказанные денежные средства были внесены в форму 130, то сумма недостачи на ДД.ММ.ГГГГ уже составляла бы 1 550 785 рублей 26 копеек. Денежная сумма за авиабилеты была включена в ежедневный отчет позднее – ДД.ММ.ГГГГ работниками ФИО2 и находится в графе 3.14 - «Прием вкладов от населения по договорам с банками» - общая сумма составила 84 200 рублей и по настоящее время данная сумма входит в ежедневный отчет формы 130. В кассу ФИО3 указанные денежные средства не внесла. ДД.ММ.ГГГГ в ОПС «

<

адрес> была проведена инвентаризация в основной операционной кассе ОПС «

<

адрес> по результатам которой была выявлена недостача наличных денежных средств на общую сумму – 318 801 рубль 98 копеек, вышеуказанная недостача образовалось до того, как она вступила в должность начальника ОПС «

<

адрес>». При получении денежных средств по акту сдачи денежной наличности составляется два экземпляра, один экземпляр остается у представителя авиакомпании, а другой у работника почты. После чего, ФИО3 была должна в обязательном порядке внести в ежедневный отчет формы 130, тем самым внести денежные средства в отчет, как поступившие. После увольнения ФИО3, в ОПС «

<

адрес>» была проведена ревизия, по результатам которой излишек обнаружено не было, результат проведенной ревизии был направлен в ФИО2 АО «Почта России», при этом каких-либо данных о том, что ФИО3 внесла денежные средства за приобретённые авиабилеты по актам сдачи денежной наличности в размере 84 200 рублей обнаружено не было. При проведении ревизии присутствовала ФИО3, которая о внесении указанной сумму в кассу или в систему ЕАС ничего не поясняла. О том, что ФИО3 не внесла указанную сумму, ей стало известно в начале декабря 2021 года (л.д. 20-23 Т.4). 

Показаниями свидетеля ФИО4 №1 от ДД.ММ.ГГГГ оглашенными на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ согласно которым, он работает в АО «ФИО2 авиационное предприятие» в должности представителя АО «КАП» на посадочных площадках НВЛ. С 2010 года по апрель 2022 года, он занимал должность начальника участка «

<

адрес>» в ФКП «Аэропорты Камчатки». В его обязанности входила продажа авиабилетов. По мере накопления авиабилетов, он был обязан сдавать данные наличные денежные средства в ОПС «

<

адрес>». При сдаче вышеуказанных денежных средств составляется акт сдачи денежной наличности, который изготавливается в двух экземплярах, на каждом из которых ставили подпись он и начальник ОПС «

<

адрес>» ФИО3 На акт ставился оттиск печати «Почта России» с указанием числа, месяца, даты передачи денежных средств. В дальнейшем, оригинал своего экземпляра он отправлял для отчета в ФКП «Аэропорты Камчатки». Как ему известно, ДД.ММ.ГГГГ в ОПС «

<

адрес>» была проведена инвентаризация денежных средств по основной операционной кассе ОПС «ФИО10», по результатам которой была выявлена недостача наличных денежных средств на общую сумму 318 801 рубль 98 копеек. При этом, при проведении инвентаризации, в соответствии с формой 130 было установлено, что ФИО3 не внесла в кассу денежные средства от приобретённых авиабилетов, переданные им ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ – 17 200 рублей, а ДД.ММ.ГГГГ – 67 000 рублей. О том, что ФИО3 не вносила в кассу данные денежные средства, ему было неизвестно (л.д. 8-11 Т.4).

Показаниями свидетеля ФИО4 №3 от ДД.ММ.ГГГГ оглашенными на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ согласно которым, ДД.ММ.ГГГГ она участвовала в проведении инвентаризации денежных средств по основной операционной кассе ОПС «ФИО10», по результатам которой была выявлена недостача наличных денежных средств на сумму 318 801 рубль 98 копеек. Насколько ей известно, вышеуказанная недостача образовалась в период осуществления трудовой деятельности – ФИО3 Ее сын - ФИО4 №1, передал денежные средства, полученные от продажи билетов, в ОПС «

<

адрес>» ФИО1, а последняя вышеуказанные денежные средства в кассу не вносила. По факту недостачи денежных средств с ФИО3 она не разговаривала, обстоятельства и причины совершенного ФИО3 преступления ей неизвестны (л.д. 4-7 Т.4).

Кроме этого, виновность подсудимой в совершении преступления по ч. 3 ст. 160 УК РФ подтверждается оглашенными и исследованными в судебном заседании, следующими доказательствами: 

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с приложением фототаблицы, согласно которому осмотрено помещение отделения почтовой связи «

<

адрес> ОСП Петропавловск-Камчатский почтамт УФСП ФИО2 края - Филиал ФГУП «Почта России» по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия изъяты: акт сдачи денежных средств от ДД.ММ.ГГГГ, акт сдачи денежных средств от ДД.ММ.ГГГГ, формы 130, кассовые справки МС-42 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, изъятые в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в отделении почтовой связи «

<

адрес>» ОСП Петропавловск-Камчатский почтамт ФИО2 края – филиал ФГУП «Почта России» по адресу: 

<

адрес> (л.д. 96-102 Т.1);

протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ с приложением фототаблицы, согласно которому осмотрены акт сдачи денежных средств от ДД.ММ.ГГГГ, акт сдачи денежных средств от ДД.ММ.ГГГГ, формы 130, кассовые справки МС-42 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, изъятые в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в отделении почтовой связи «ФИО10» ОСП Петропавловск-Камчатский почтамт ФИО2 края – филиал ФГУП «Почта России» по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра установлено, что акт сдачи денежных средств от ДД.ММ.ГГГГ представляет собой лист бумаги формата А4 на котором методом машинописи красителем черного цвета, а также рукописью красителем синего цвета нанесен текст, в виде: «Акт сдачи денежной наличности к договору № ф/3112/04/2020 от ДД.ММ.ГГГГг. 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ Мы, нижеподписавшиеся, представитель Федерального казенного предприятия «Аэропорты Камчатки», в лице ФИО4 №1, действующего на основании доверенности № от 01.01.2021г. с одной стороны и ФИО2 края именуемое в дальнейшем в лице: ____ С другой стороны, во исполнение обязательств по договору № ф/3112/04/2020 от ДД.ММ.ГГГГг. 1. Исполнитель принял, а представитель Казенного предприятия ФКП «Аэропорты Камчатки» сдал денежную наличность в сумме: 17200 руб. 00 коп. семнадцать тысяч двести руб. 00 коп. 2. Настоящий акт составили в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой сторон. 3. Денежная наличность передана в полном объеме. Со стороны взаимных претензий к объему переданной денежной наличности не имеют. Представитель от имени ФКП «Аэропорты Камчатки» Начальник участка 

<

адрес> «подпись» ФИО4 №1 Представитель от имени ФИО2 края 

<

адрес> ОПС 

<

адрес>». В месте для указания данных и подписи начальника ОПС имеется оттиск круглого почтового штемпеля, содержащий текст: «ПОЧТА * ФИО10 688816 04 11 21 13». 

Акт сдачи денежных средств от ДД.ММ.ГГГГ представляет собой лист бумаги формата А4 на котором методом машинописи красителем черного цвета, а также рукописью красителем синего цвета нанесен текст, в виде: «Акт сдачи денежной наличности к договору № ф/3112/04/2020 от ДД.ММ.ГГГГг. 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ Мы, нижеподписавшиеся, представитель Федерального казенного предприятия «Аэропорты Камчатки», в лице ФИО4 №1, действующего на основании доверенности № от 01.01.2021г. с одной стороны и ФИО2 края именуемое в дальнейшем в лице: ФИО3 с другой стороны, во исполнение обязательств по договору № ф/3112/04/2020 от ДД.ММ.ГГГГг. 1. Исполнитель принял, а представитель Казенного предприятия ФКП «Аэропорты Камчатки» сдал денежную наличность в сумме: 67000 руб. 00 коп. шестьдесят семь тысяч руб. 00 коп. 2. Настоящий акт составили в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой сторон. 3. Денежная наличность передана в полном объеме. Со стороны взаимных претензий к объему переданной денежной наличности не имеют. Представитель от имени ФКП «Аэропорты Камчатки» Начальник участка 

<

адрес> «подпись» ФИО4 №1 Представитель от имени ФИО2 края 

<

адрес> ОПС 

<

адрес> «подпись ФИО3»». В месте для указания данных и подписи начальника ОПС имеется оттиск круглого почтового штемпеля, содержащий текст: «ПОЧТА РОССИИ* ФИО10 688816 КАМЧАТСК 22 11 21 13». 

Формы 130, кассовые справки МС-42 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ представляют собой кассовые справки ф. МС-42 и дневник ф. 130 ОПС ФИО10 за обозначенный период. 

При изучении документации за ДД.ММ.ГГГГ установлено, что данная документация представлена кассовой справкой МС-42 от ДД.ММ.ГГГГ за подписью ФИО3 и штемпелем почтового отделения, датированного ДД.ММ.ГГГГ. Согласно кассовой справке МС-42 от ДД.ММ.ГГГГ и дневнику ф. 130 от ДД.ММ.ГГГГ остаток денежных средств в операционной кассе ОПС «ФИО10» на конец дня составил 1 539 032,76 рубля, что согласуется с данными о сумме денежных средств, которые должны были находиться в операционной кассе ОПС «ФИО10», приведенными в копии акта инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, имеющегося при материалах уголовного дела, однако указанная справка и дневник не содержат данных о поступлении в кассу денежных средств на сумму 67 000 рублей, переданных со стороны ФИО4 №1 в адрес ФИО3 по акту сдачи денежных средств от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 32-36 Т.4);

вещественными доказательствами - акт сдачи денежных средств от ДД.ММ.ГГГГ, акт сдачи денежных средств от ДД.ММ.ГГГГ, формы 130, кассовые справки МС-42 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, изъятые в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в отделении почтовой связи «ФИО10» ОСП Петропавловск-Камчатский почтамт ФИО2 края – филиал ФГУП «Почта России» по адресу: 

<

адрес> (л.д. 37 Т.4);

заявлением руководителя отдела безопасности ФИО2 края АО «Почта России» ФИО9 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому последний просит привлечь к уголовной ответственности сотрудников ОПС 

<

адрес> ФИО2 АО «Почта России», совершивших хищение денежных средств из ОПС «

<

адрес>» на сумму не менее 234 602,03 рублей (л.д.24-25 Т.1);

Иными документами: 

копией приговора Олюторского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО4 №4 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ совершено присвоение денежных средств из операционной кассы ОПС «ФИО10» на общую сумму 1 231 983 рубля 28 копеек, которая задокументирована актом инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС «

<

адрес>» по состоянию ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 46-71 Т.3);

копией акта инвентаризации наличных денежных средств в операционной кассе ОПС «

<

адрес> на ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому установлена недостача денежных средств на сумму 1 466 585 рублей 26 копеек (л.д. 175-176 Т.1);

копией акта № служебного расследования по факту недостачи денежных средств в операционной кассе 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, за вычетом 1 231 983 рубля 28 копеек, ранее присвоенных ФИО4 №4, установлена недостача денежных средств на сумму 234 601 рубль 98 копеек, допущенная ФИО3 (л.д. 172-174 Т.1);

актами сдачи денежных средств от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ к договору № ф/3112/04/2020 от ДД.ММ.ГГГГ, предоставленные ФКП «Аэропорты Камчатки», согласно которым ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 у представителя указанной организации получены денежные средства на суммы 17 200 рублей и 67 000 рублей соответственно (л.д. 111-112 Т.1);

копией договора № ф/3112/04/2020 от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между АО «Почта России» и ФКП «Аэропорты Камчатки», согласно которому АО «Почта России» обязалось осуществлять прием денежных средств с последующим электронным переводом в адрес ФКП «Аэропорты Камчатки» (л.д. 12-16 Т.4);

актом инвентаризации наличных денежных средств в операционной кассе ОПС «ФИО10» на ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, с учетом сумм, полученных ФИО3 у ФИО4 №1, в операционной кассе ОПС установлена допущенная ФИО3 недостача денежных средств на общую сумму 318 801 рубль 98 копеек (л.д. 103 Т.1); 

копией приказа о приеме работника на работу №-к/пр от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО3 принята на работу с ДД.ММ.ГГГГ на должность начальника ОПС ФИО10 ОСП Петропавловск-Камчатский почтамт УФСП ФИО2 края – филиал Федерального государственного унитарного предприятия «Почта России» (л.д. 28 Т.2);

копией трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО3 принята на работу с ДД.ММ.ГГГГ на должность начальника ОПС ФИО10 ОСП Петропавловск-Камчатский почтамт УФСП ФИО2 края – филиал Федерального государственного унитарного предприятия «Почта России». В соответствии с договором ФИО3 (далее – Работник) обязуется: добросовестно выполнять работу по указанной профессии в соответствии с настоящим трудовым Договором, должностной инструкцией, локальными нормативными актами Работодателя, действующими законодательными и иными нормативными правовыми актами, распоряжениями Работодателя и своего непосредственного руководителя в полном объеме и установленные сроки (п.2.2.4); обеспечивать сохранность вверенных Работнику товарно-материальных ценностей и денежных средств в случаях и порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации и локальными нормативными актами Работодателя (п. ДД.ММ.ГГГГ) (л.д. 31-43 Т.2);

копией договора о полной индивидуальной материальной ответственности №-мо от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с пунктом 1 которого начальник ОПС ФИО10 ФИО3 является материально-ответственным лицом; приняла на себя полную индивидуальную ответственность за недостачу вверенного ей АО «Почта России» имущества, а также за ущерб, возникший у АО «Почта России» в результате возмещения им ущерба иным лицам, и обязалась бережно относиться к переданному ей для осуществления возложенных на нее функций (обязанностей) имуществу АО «Почта России», в том числе обеспечивать сохранность вверенных ей денежных средств, принимать меры к предотвращению ущерба, вести учет, составлять и представлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенного ей имущества, участвовать в проведении инвентаризации, ревизии, иной проверке сохранности и состояния вверенного ей имущества (л.д. 241-242 Т.1);

копией Положения об отделении почтовой связи ФИО10 ОСП Петропавловск-Камчатский Почтамт УФПС Камчатского края – филиала ФГУП «Почта России», утвержденного начальником ОСП Петропавловск-Камчатский почтамт УФПС Камчатского края – филиал ФГУП «Почта России», 01.08.2008, согласно которому отделение почтовой связи ФИО10 является самостоятельным структурным подразделением ОСП Петропавловск-Камчатский Почтамт УФПС Камчатского края ФГУП «Почта России» (п.1.1). Полное наименование: Отделение почтовой связи ФИО10 обособленного структурного подразделения Петропавловск-Камчатский почтамт Управления Федеральной почтовой связи Камчатского края – филиала Федерального Государственного Унитарного Предприятия «Почта России» (п.1.2). Сокращенное наименование: ОПС ФИО10 ОСП Петропавловск-Камчатский Почтамт УФПС Камчатского края – филиала ФГУП «Почта России» (п.1.3). Начальник отделения почтовой связи является материально ответственным лицом на основании приказа начальника почтамта № 82 от 02.03.2004 г. «О заключении договоров о полной индивидуальной или коллективной (бригадной) материальной ответственности» (п.1.9). Для выполнения вышеперечисленных задач на ОПС возлагаются следующие функции: ведение дневника ф 130 (п.3.18); выполнение Правил ведения кассовых операций (п.3.19). Начальник ОПС несет ответственность за: обеспечение сохранности почтовых отправлений, периодических печатных изданий, денежных сумм, товарно-материальных ценностей (п.5.2) (л.д. 167-171 Т.1); 

копией должностной инструкции начальника отделения почтовой связи №, утвержденной ДД.ММ.ГГГГ директором УФПС Камчатского края – филиала АО «Почта России», согласно которой начальник ОПС «ФИО10» осуществляет руководство, организацию и контроль деятельности работников отделения почтовой связи (пункт 3.6.1 Должностной инструкции), прием, проверку и обработку отчетов по оказанным услугам (пункт 3.6.25 Должностной инструкции), обеспечение предоставления в ОСП Петропавловск-Камчатский почтамт, УФПС Камчатского края отчетности и информации о деятельности ОПС в объеме, по форме и в сроки, установленные Обществом (пункт 3.6.27 Должностной инструкции), контроль своевременности отправки почтовых отправлений, переводов денежных средств, в том числе сумм наложенного платежа за почтовые отправления (пункт 3.9.7 Должностной инструкции), ежедневный учет и контроль движения денежных средств, почтовых отправлений в соответствии с требованиями локальных нормативных актов Общества (пункт 3.9.19 Должностной инструкции), контроль приема и доставки (выплаты) переводов денежных средств (пункт 3.9.35 Должностной инструкции), прием и контроль приема платежей в пользу третьих лиц (пункт 3.9.36 Должностной инструкции), в части учета и контроля кассовых операций – ежедневный учет и контроль движения денежных средств (пункт 3.12.1 Должностной инструкции), прием от кассового работника (оператора) наличных денежных средств и денежных документов по кассовым справкам (пункт 3.12.4 Должностной инструкции), пересчет денежной наличности в конце рабочего дня и сверку фактического остатка наличных денежных средств в кассе ОПС с расчетным остатком Сводного ежедневного отчета о движении денежных средств в ОПС (далее по тексту – дневник ф. 130) (пункт 3.12.6 Должностной инструкции), сверку дневника ф. 130 с первичной документацией (пункт 3.12.7 Должностной инструкции), формирование всех видов ежемесячных отчетов отделения почтовой связи, в том числе по доходам в размере оказанных услуг, по всем видам услуг, предоставляемым в ОПС, по принятым и оплаченным денежным переводам, пенсиям и пособиям, по оказанию услуг юридическим лицам (пункт 3.13.1 Должностной инструкции), в любой ситуации, когда это требуется для обеспечения бесперебойной работы отделения почтовой связи, в том числе в отсутствие основного работника, занятого в обслуживании клиентов, лично осуществляет предоставление общедоступных услуг почтовой связи и иных услуг физическим лицам (пункт 3.10 Должностной инструкции). Согласно пункту 3.18.2 Должностной инструкции, начальник ОПС «ФИО10» обязан обеспечивать сохранность денежных средств, в том числе переводных, с возложением, в соответствии с разделом 6 Должностной инструкции, ответственности за неисполнение или ненадлежащее исполнение по его вине возложенных на него трудовых обязанностей, а также сохранность денежных средств, полученных для выплаты почтовых переводов, в том числе от пользователей услугами почтовой связи, в соответствии с заключенным договором о полной материальной ответственности, а также причинение материального ущерба (л.д. 138-151 Т.1);

копией свидетельства о постановке на учет Российской организации в налоговом органе по месту ее нахождения, согласно которому 01.10.2019 внесена запись о государственной регистрации АО «Почта России» (л.д. 30 Т.2);

копией Устава акционерного общества «Почта России», утвержденного распоряжением Правительства Российской Федерации от 20.09.2019 г. № 2131-р, согласно которому акционерное общество «Почта России» (далее – общество) создано в соответствии с Федеральным законом «Об особенностях реорганизации федерального государственного унитарного предприятия «Почта России», основах деятельности акционерного общества «Почта России» и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации путем реорганизации (преобразования) федерального государственного унитарного предприятия «Почта России» (п. 1).

Общество имеет полное фирменное наименование на русском языке – акционерное общество «Почта России». Общество имеет сокращенное фирменное наименование на русском языке – АО «Почта России» (п. 2).

Общество является непубличным акционерным обществом, 100 процентов акций которого принадлежат Российской Федерации (п. 5).

Общество является юридическим лицом, имеет в собственности обособленное имущество, учитываемое на его самостоятельном балансе, может от своего имени приобретать и осуществлять гражданские права и нести гражданские обязанности, быть истцом и ответчиком в суде (п. 6).

Общество может создавать филиалы и открывать представительства на территории Российской Федерации. Филиалы и представительства осуществляют свою деятельность от имени общества, которое несет ответственность за их деятельность. Филиалы и представительства не являются юридическими лицами, наделяются обществом имуществом и действуют в соответствии с положениями о них (п.11). 

Помимо филиалов и представительств общество может создавать объекты почтовой связи, а именно обособленные подразделения общества (почтамты, прижелезнодорожные почтамты, отделения перевозки почты при железнодорожных станциях и аэропортах, узлы почтовой связи), а также их структурные подразделения (почтовые обменные пункты, отделения почтовой связи, пункты почтовой связи и другие подразделения) (п.12).

Общество является коммерческой организацией, основная цель деятельности которой заключается в извлечении прибыли. Общество создано в целях обеспечения прав граждан свободно получать, передавать и распространять информацию при условии обеспечения тайны переписки, почтовых, телеграфных и иных сообщений, реализации одинаковых возможностей пользования качественными услугами почтовой связи всеми категориями граждан независимо от их места нахождения, создания и поддержания в приоритетном порядке условий удовлетворения социальных интересов граждан, включая право на доставку и выдачу пенсий, пособий, других выплат, а также в целях обеспечения необходимых условий доступа к широкому кругу торговых, транспортных, финансовых и иных услуг, формирования условий для эффективного функционирования объектов почтовой связи и сети почтовой связи, улучшения качества оказания услуг почтовой связи, беспрепятственного перемещения товаров и максимально оперативного оказания услуг, развития электронного взаимодействия граждан, юридических лиц, органов государственной власти и органов местного самоуправления, поддержания свободы субъектов экономической деятельности и обеспечения единства экономического пространства Российской Федерации (п. 15).

Для реализации целей общества и осуществления хозяйственной деятельности общество принимает внутренние документы, обязательные для исполнения всеми работниками и подразделениями общества (п.20).

Имущество общества составляют основные средства, оборотные средства, иные материальные и нематериальные активы, ценные бумаги и любое другое имущество в соответствии с законодательством Российской Федерации. Имущество образуется за счет: имущества, внесенного в уставный капитал общества; доходов от оказания услуг, выполнения работ и реализации продукции, а также от осуществления обществом других видов деятельности; доходов от ценных бумаг; иных не запрещенных законодательством Российской Федерации источников (п. 64) (л.д. 10-27 Т.3);

копией Положения об обособленном структурном подразделении Петропавловск-Камчатский почтамт УФПС Камчатского края – филиала федерального государственного унитарного предприятия «Почта России», утвержденного директором УФПС Камчатского края – филиала ФГУП «Почта России» 16.04.2013, согласно которому Петропавловск-Камчатский Почтамт – обособленное структурное подразделение Управления федеральной почтовой связи Камчатского края – филиал Федерального государственного унитарного предприятия (далее – ФГУП) «Почта России (далее – Почтамт), создано на основании приказа № 1 директора УФПС Камчатской области – филиала ФГУП «Почта России» от 26.01.2004 года, действует в соответствии с законодательством Российской Федерации, Уставом ФГУП «Почта России», Положением о Филиале и настоящим Положением, приказами и распоряжениями ФГУП «Почта России» и УФПС Камчатского края – филиала ФГУП «Почта России» (п.1.1.).

Фирменное наименование Почтамта на русском языке: - полное – Обособленное структурное подразделение Петропавловск-Камчатский почтамт Управления федеральной почтовой связи Камчатского края – Филиала федерального государственного унитарного предприятия «Почта России»; сокращённое: ОСП Петропавловск-Камчатский почтамт УФПС Камчатского края – Филиала ФГУП «Почта России» (п.1.2.).

Почтамт не является юридически лицом и действует на основании настоящего Постановления (п.2.2.).

Почтамт имеет в своем составе структурные подразделения (приложение №1), перечень которых утверждается Директором филиала (п.2.6.).

Имущество Почтамта находится в федеральной собственности, является неделимым и не может быть распределено по вкладам (долям, паям), в том числе между работниками Почтамта, принадлежит на праве хозяйственного ведения Предприятию и отражается на отдельном балансе Филиала, являющимся частью консолидированного баланса Предприятия (п.4.1.).

В соответствии с Приложением № 1, отделения почтовой связи, включенных в организационную структуру ОСП Петропавловск-Камчатский почтамт УФПС Камчатского края – филиала ФГУП «Почта России» входит: отделение почтовой связи «ФИО10» ОСП Петропавловск-Камчатский почтамт УФПС Камчатского края – филиала ФГУП «Почта России» (л.д. 29-44 Т.3);

копией Инструкции по применению Классификатора разделов и статей дневника ф. 130, заполнению ежедневных отчетов и оформлению дневника ф. 130 в обособленных структурных подразделениях АО «Почта России», утвержденной Приказом заместителя генерального директора по операционному управлению в розничной торговле АО «Почта России» от 30.06.2020 № 247/1-п, согласно которой она распространяется на все обособленные структурные подразделения (п. 1.1 Инструкции), при этом дневник ф. 130 состоит из отчетов (форм АНФ 09/03, АНФ 09/04, АНФ 09/05), которые предназначены для группировки информации в соответствии с Классификатором разделов и статей дневника ф. 130 о наличии остатков на начало и конец дня, о движении денежных средств в основной операционной кассе отделении почтовой связи, а также о суммах оказанных услуг по видам деятельности, реализации материальных ценностей и товаров (пункт 2 Инструкции). Все операции по движению денег, знаков почтовой оплаты, товаров ежедневно отражаются в кассовой справке ф. МС-42 каждым оператором, почтальоном, начальниками отделения почтовой связи, а итоговые данные по всем операционным кассам сводятся в ежедневном отчете дневника ф. 130 (форме АНФ 09/04) (пункт 2.1.1 Инструкции).

Пунктами 2.1.2-2.1.7 Инструкции установлены разделы и реквизиты сведений о показателях движения денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей и товаров, подлежащих отражению при составлении дневника ф. 130.

Согласно пункту 2.1.8, 2.3.1 Инструкции, ежедневный отчет дневника ф. 130 составляется (формируется) начальником отделения почтовой связи, после чего, ежедневно в конце рабочего дня, электронная версия дневника ф. 130 направляется начальником отделения почтовой связи в почтамт. Итоговые суммы, выведенные в кассовой справке ф. МС-42 и записанные в дневник ф. 130 за каждый день по приходу и расходу, должны быть подтверждены первичными документами. Ежемесячный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей и товаров (форма АНФ 09/03) подписывается начальником ОПС, подпись является подтверждением того, что пересчет денежной наличности произведен и фактический остаток наличных денежных средств соответствует данным дневника ф. 130. 

В соответствии с пунктом 2.1.9 Инструкции, за достоверность внесенных в дневник ф. 130 данных, в том числе об остатке денежной наличности в кассе, ежедневное составление дневника ф. 130 и своевременное представление его в почтамт ответственность несет начальник отделения почтовой связи.

Дневник ф. 130 направляется в почтамт в порядке и сроки согласно п. 2.1.8 Инструкции (л.д. 73-92 Т.3).

копией Инструкции по применению Классификатора разделов и статей дневника ф. 130, заполнению ежедневных отчетов и оформлению дневника ф. 130 в обособленных структурных подразделениях АО «Почта России», утвержденной Приказом заместителя генерального директора по операционному управлению в розничной торговле АО «Почта России» от 14.07.2021 № 223-п, согласно которой она распространяется на все обособленные структурные подразделения (п. 1.1 Инструкции), при этом дневник ф. 130 состоит из отчетов (форм АНФ 09/03, АНФ 09/04, АНФ 09/05), которые предназначены для группировки информации в соответствии с Классификатором разделов и статей дневника ф. 130 о наличии остатков на начало и конец дня, о движении денежных средств в основной операционной кассе отделении почтовой связи, а также о суммах оказанных услуг по видам деятельности, реализации материальных ценностей и товаров (пункт 2 Инструкции). Все операции по движению денег, знаков почтовой оплаты, товаров ежедневно отражаются в кассовой справке ф. МС-42 каждым оператором, почтальоном, начальниками отделения почтовой связи, а итоговые данные по всем операционным кассам сводятся в ежедневном отчете дневника ф. 130 (форме АНФ 09/04) (пункт 2.1.1 Инструкции).

Пунктами 2.1.2-2.1.7 Инструкции установлены разделы и реквизиты сведений о показателях движения денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей и товаров, подлежащих отражению при составлении дневника ф. 130.

Согласно пункту 2.1.8, 2.3.1 Инструкции, ежедневный отчет дневника ф. 130 составляется (формируется) начальником отделения почтовой связи, после чего, ежедневно в конце рабочего дня, электронная версия дневника ф. 130 направляется начальником отделения почтовой связи в почтамт. Итоговые суммы, выведенные в кассовой справке ф. МС-42 и записанные в дневник ф. 130 за каждый день по приходу и расходу, должны быть подтверждены первичными документами. Ежемесячный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей и товаров (форма АНФ 09/03) подписывается начальником ОПС, подпись является подтверждением того, что пересчет денежной наличности произведен и фактический остаток наличных денежных средств соответствует данным дневника ф. 130. 

В соответствии с пунктом 2.1.9 Инструкции, за достоверность внесенных в дневник ф. 130 данных, в том числе об остатке денежной наличности в кассе, ежедневное составление дневника ф. 130 и своевременное представление его в почтамт ответственность несет начальник отделения почтовой связи.

Дневник ф. 130 направляется в почтамт в порядке и сроки согласно п. 2.1.8 Инструкции (л.д. 93-113 Т.3).

Оценив в совокупности вышеуказанные доказательства, суд кладет их в основу приговора, поскольку признает их полученными без нарушений уголовно-процессуального закона, они являются взаимно дополняющими, в юридически значимых для дела обстоятельствах друг другу не противоречат и приходит к выводу, что вина подсудимой - ФИО3 в совершении преступления по ч. 3 ст. 160 УК РФ - присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершённое с использованием своего служебного положения, в крупном размере, при вышеизложенных обстоятельствах полностью доказана.

В показаниях подсудимой, свидетелей, представителя потерпевшего, а также письменных доказательствах, на которых основаны выводы суда о доказанности вины подсудимой в совершении преступления по п. 3 ст. 160 УК РФ, каких-либо противоречий, свидетельствующих об их недостоверности и, как следствие, недопустимости не установлено.

Следственные действия, их содержание, ход и результаты, зафиксированные в соответствующих протоколах, проведены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, надлежащим образом оформлены, замечаний от участвующих лиц при производстве данных следственных действий не поступило.

Стороной обвинения представлены убедительные доказательства совершения указанного преступления, данная квалификация, действиям подсудимой, полностью нашла своё подтверждение в представленных в суд доказательствах, которые признаны судом относимыми, допустимыми и достоверными.

Квалифицируя действия подсудимой ФИО3 как присвоение, суд учитывает конкретные обстоятельства дела, совершение ею активных действий, направленных на хищение вверенных ей денежных средств.

Под хищением понимаются совершенные с корыстной целью противоправное безвозмездное изъятие и (или) обращение чужого имущества в пользу виновного или других лиц, причинившие ущерб собственнику или иному владельцу этого имущества.

При этом, присвоение состоит в безвозмездном, совершенном с корыстной целью, противоправном обращении лицом вверенного ему имущества в свою пользу против воли собственника.

Присвоение считается оконченным преступлением с того момента, когда законное владение вверенным лицу имуществом стало противоправным и это лицо начало совершать действия, направленные на обращение указанного имущества в свою пользу.

Как установлено в судебном заседании, ФИО3, являясь должностным лицом – начальником ОПС «ФИО10», составляла сводный отчёт – дневник ф. 130. В ОПС «ФИО10» она работала одна, доступа к денежным средствам кроме нее никто не имел, как указала сама ФИО3, наличные денежные средства принадлежащие потерпевшему она изымала из кассы самостоятельно, при этом в дневнике ф. 130 искажала информацию, указывая, что данные денежные средства находятся в кассе. Таким образом, в судебном заседании установлено, что доступ к денежным средствам имелся только у ФИО3. 

Квалифицируя действия подсудимой как присвоение, суд учитывает то, что ФИО3 выполнила действия, составляющие объективную сторону данного состава преступления, которая выразилась в безвозмездном, совершенном с корыстной целью, противоправном обращении лицом вверенного ей имущества – денежных средств, полученных от приносящей доход деятельности, в свою пользу против воли собственника, то есть, денежных средств УФПС Камчатского края – филиала АО «Почта России». 

Умысел подсудимой был направлен на хищение денежных средств УФПС Камчатского края – филиала АО «Почта России» путём присвоения, о чём свидетельствуют противоправный, безвозмездный характер действий подсудимой, совершенных ею из корыстных побуждений с целью обратить вверенное ей имущество в свою пользу.

На основании изложенного, суд квалифицирует действия ФИО3 как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному.

Квалифицируя действия подсудимой ФИО3 по признаку хищения денежных средств «совершенного в крупном размере», суд отмечает, что в соответствии с примечанием к ст.158 УК РФ, крупным размером в статьях главы 21 УК РФ, признается стоимость имущества, превышающая двести пятьдесят тысяч рублей.

Как установлено в судебном заседании, действиями подсудимой ФИО3, совершившей хищение вверенного ей имущества УФПС Камчатского края – филиала АО «Почта России», путём присвоения денежных средств, находящихся в ОПС «ФИО10», в том числе, полученных от приносящей доход деятельности, АО «Почта России» был причинён материальный ущерб на общую сумму 318801 руб. 98 коп., в связи с чем, исходя из указанной суммы, суд квалифицировал действия ФИО3, с квалифицирующим признаком присвоения – совершенного в крупном размере.

Указанная сумма достоверно установлена в судебном заседании, подтверждена как показаниями, самой подсудимой, потерпевшей стороной, выявившими недостачу, а также иными документами, представленными стороной обвинения. 

Квалифицирующий признак совершённого хищения «лицом с использованием своего служебного положения» также нашёл своё подтверждение в ходе судебного заседания, с учётом вышеприведённых обстоятельств. Поскольку ФИО3 в соответствии с приказом заместителя директора по кадровым и социальным вопросам УФПС Камчатского края – филиала АО «Почта России» от 25 марта 2021 года № 53к/пр, трудового договора от 25 марта 2021 года № 53/21, назначена на должность начальника ОПС «ФИО10» Петропавловск-Камчатский почтамт, где выполняла организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции, являясь в силу занимаемого служебного положения, разрешаемого круга вопросов и возложенных на неё обязанностей, должностным лицом, а также в соответствии с договором о полной индивидуальной материальной ответственности от 25.03.2021 года № 78-мо, являлась материально-ответственным лицом, принявшим на себя полную индивидуальную материальную ответственность за недостачу вверенного ей Работодателем имущества, и соответственно выполнение объективной стороны совершенного ФИО3 преступления без использования своего служебного положения невозможно.

По смыслу закона, под лицами, использующими своё служебное положение при совершении хищения чужого имущества, следует понимать должностных лиц, обладающих признаками, предусмотренными примечанием 1 к ст.285 УК РФ, а именно, использующих для совершения хищения чужого имущества свои служебные полномочия, включающие организационно-распорядительные или административно-хозяйственные обязанности в государственных учреждениях.

Таким образом, ФИО3, являясь начальником отделения почтовой связи ОПС «ФИО10» УФПС Камчатского края – филиала ФГУП «Почта России», выполняла организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в данном Учреждении, в силу занимаемого служебного положения, разрешаемого круга вопросов и возложенных на неё обязанностей, регламентированных Уставом, должностной инструкцией и договором «О полной индивидуальной материальной ответственности», имела доступ к денежным средствам, вверенным ей как начальнику. 

Кроме того, ФИО3 обвиняется в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 292 УК РФ, то есть в служебном подлоге. 

По смыслу уголовного закона присвоение вверенного имущества, совершённое лицом с использованием своего служебного положения, совершается из корыстных побуждений, когда должностное лицо, обладающее признаками, предусмотренными примечанием 1 к ст.285 УК РФ, использует для хищения чужого имущества свои служебные полномочия.

Объективная сторона служебного подлога выражается во внесении в официальные документы заведомо ложных сведений, что предполагает изначальное составление документа, не соответствующего по содержанию действительности, ложного по существу и устанавливающего какие-либо юридические факты, влекущие правовые последствия.

По мнению суда, в данном конкретном случае, совокупность преступлений возможна только в случае, когда служебный подлог не входит в объективную сторону преступления, совершенного по ч. 3 ст. 160 УК РФ, так как по настоящему делу каждое влечет «собственные» общественно опасные последствия. По настоящему делу внесение недостоверных сведений явилось способом совершения длящегося присвоения денежных средств.

Таким образом, обвинение ФИО3 по ч. 1 ст. 292 УК РФ подлежит исключению как излишне вмененное, поскольку, в данном случае умысел подсудимой был направлен на завладение денежными средствами и данное намерение она реализовывала, в том числе путем внесения в дневник ф.130 недостоверных сведений, а действия относительно внесения в дневник ф.130 и кассовую справку ф. МС-42 недостоверных сведений входят в объективную сторону совершаемого хищения, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ и не требуют дополнительной квалификации по ч. 1 ст. 292 УК РФ.

Исследованием данных о личности подсудимой установлено следующее. 

ФИО3 судима по приговору Олюторского районного суда Камчатского края от 28.07.2022 года по ч. 3 ст. 160 УК РФ к наказанию в виде штрафа в размере 100000 рублей, однако, инкриминируемые подсудимой ФИО3 преступления, она совершила до вынесения приговора суда от 28.07.2022 года, то есть, будучи не судимой. 

ФИО3 состоит в браке, по месту жительства характеризуется только положительно, на иждивении имеет двоих малолетних детей.

Согласно характеристике УУП ПП № 17 ОП № 16 МО МВД РФ «Корякский» ФИО3 характеризуется положительно (Т.4 л.д. 62), администрацией сельского поселения «село ФИО10» характеризуется положительно (Т.4 л.д. 64), на учете у врача психиатра-нарколога, психиатра не состоит (Т.4 л.д. 66).

Таким образом, суд приходит к выводу, что ФИО3 характеризуется только положительно.

При назначении наказания ФИО3 в качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд признает в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступления, нахождение на иждивении двоих малолетних детей (п. "г" ч. 1 ст. 61 УК РФ).

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ обстоятельствами смягчающими наказание подсудимой, суд признает и учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, молодой возраст, а также возмещение ущерба потерпевшей стороне.

Иных смягчающих наказание обстоятельств суд не усматривает.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

Решая вопрос о виде и размере наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, относящегося к категории тяжких, данные, характеризующие личность подсудимой, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и условия жизни её семьи.

С учётом указанных обстоятельств, суд приходит к выводу, что ФИО3 должно быть назначено наказание в виде лишения свободы с применением положений ч. 1 ст. 62 УК РФ (поскольку в действиях подсудимой установлены обстоятельства смягчающие наказание), с учётом её материального положения и личности, без назначения дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы, что будет способствовать восстановлению социальной справедливости, исправлению подсудимой и предупреждению совершения ею новых преступлений. 

С учётом фактических обстоятельств совершения преступления, и степени его общественной опасности, принимая во внимание, что подсудимой совершено преступление против собственности с использованием должностного положения в крупном размере, суд не усматривает оснований для изменения категории преступления, на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, являющихся основанием для применения ст. 64 УК РФ и назначения более мягкого наказания, чем предусмотрено за данное преступление, судом не установлено. 

В связи с тем, что ФИО3 характеризуется положительно, имеет на иждивении двоих малолетних детей, а также принимая во внимание признание ею вины, раскаяние в содеянном, добровольное возмещение имущественного ущерба, суд считает возможным оказать ей доверие и назначить наказание в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ, то есть условно, возложив при этом на нее, в соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ исполнение определенных обязанностей: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке, с учетом данных о личности подсудимой, характера и степени общественной опасности совершенного ею деяния, а также в целях обеспечения исполнения приговора, оставить без изменения и отменить по вступлении приговора в законную силу. 

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Вопрос о судьбе вещественных доказательств подлежит разрешению в порядке ст. 81 УПК РФ. 

Суд считает возможным освободить ФИО3 от уплаты процессуальных издержек, с учетом того, что это может существенно отразиться на материальном положении лиц, которые находятся на иждивении осужденной (двое малолетних детей), на основании ч. 6 ст. 132 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь статьями ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО3 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ и назначить ей наказание в виде 2 (двух) лет лишения свободы, с применением ст. 73 УК РФ, условно, с испытательным сроком 2 (два) года.

Возложить на ФИО3 исполнение определенных обязанностей: 

- не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного. 

Вещественные доказательства по делу: 

- акт сдачи денежных средств от 04.11.2021, акт сдачи денежных средств от 22.11.2021, формы 130, кассовые справки МС-42 за период с 30.04.2021 по 22.11.2021, изъятые в ходе осмотра места происшествия от 22.08.2022, в отделении почтовой связи «ФИО10» ОСП Петропавловск-Камчатский почтамт УФПС Камчатского края – филиал ФГУП «Почта России» по адресу: 

<

...>, хранящиеся при материалах уголовного дела – хранить при уголовном деле. 

Меру процессуального принуждения ФИО3 в виде обязательства о явке до вступления приговора в законную силу оставить прежней, после чего отменить.

Процессуальные издержки - расходы на оплату труда адвоката в судебном заседании отнести на счет федерального бюджета. 

Приговор может быть обжалован в Камчатский краевой суд в апелляционном порядке через Олюторский районный суд Камчатского края в течение 15 суток со дня вынесения, а осужденным в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае апелляционного обжалования осужденный вправе в тот же срок ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. В апелляционной инстанции осужденный вправе воспользоваться услугами адвоката, заключив соглашение или обратившись заблаговременно с заявлением об этом в суд апелляционной инстанции, либо указав в апелляционной жалобе.

Судья Ю.А. Феоктистова